Vulgus abhorret ab hac uolui tibi suauiloquenti

suauiloquens

*inciat
inciat*

actas

ob hoc

Carmine pierio rationem exponere nostram.
 Et quasi musæo dulci contingere melle.
 Si tibi forte animum tali ratione tenere
 Versibus in nostris possem dum percipis omnem
 Naturam rerum. ac per presentis utilitatem.
 Atq; animi quoniam docui natura quid esset
 Et quibus rebus cum corpore compta uigeret
 Quo ue modo distracta rediret in ordia prima.

Ordia prima in
cipia

De simulachris

Simulachra

Nunc agere incipiam tibi quod uehementer ad has res
 Attinet esse ea que rerum simulachra uocamus.
 Que quasi membranæ summo de corpore rerum
 Direptæ uolitant ultro citroq; per auras.
 Atq; eadem nobis uigilantibus obuia mentes
 Terrificant. atq; in somnis quæ sæpe figuras
 Contuimur miras simulacraq; luce carentum.
 Que nos horrifice languentis sæpe sepe sopore
 Excierunt ne forte animas acherunte reamur

Terrificant

U. Nil nostri post mortem

Corporis nunc simul

Rerum effigies

Effugere: aut umbras inter uiuos uolitare.
 Ne ue aliquis nostri post mortem possit relinqui
 Cum corpus simul atq; animi natura perempta
 In sua discessum dederint primordia queque.
 Dico igitur rerum effigies tenuisq; figuras
 Mittier ab rebus summo de cortice eorum
 Id licet hinc quis hebeti cognoscere corde.
 Sed quoniam docui cunctarum exordia rerum
 Qualia sint: & quæ uariis distantia formis
 Sponte sua uolent alterno percita motu

De simulachris

1. Nominanda

Cluet tu

Quoq; modo possit res ex his quæque creati.
 Nunc agere incipiam tibi quod uehementer ad has res
 Attinet esse ea que rerum simulachra uocamus.
 Qui quasi membranæ uel cortex nominanda est.
 Quod spetiem & formam similem gerit eius imago
 Cuiuscunque eluet de corpore fusta uagari.
 Principio quoniam mittunt in rebus apertis
 Corpora/res multæ partim diffusa solutæ
 Robora/ceu fumum mittunt ignesq; uaporem
 Et partim contexta magis condensq; ut olim
 Cum cæteris ponunt tunicas æstatæ cicadæ.
 Et uituli cum membranas de corpore summo
 Nascentes mittunt: & item cum lubrica serpens

presentis

fusta

ueteris

in spinis

Exiit iuspiis uestem: nam sæpe uidemus
Illorum spoliis uepres uolitantibus auctas:

uepres auctas:

Que quoniam fiunt: tenuis quoque debet imago
Ab rebus mitti summo de corpore rerum.

*opulenti et
at in*

Nam cur illa cadant magis ab rebus quæ recedant

Quam quæ tenuia sunt: ostendi nulla potestas:

*est**uocem*

Præsertim cum sint in summis corpora rebus

Multa minuta iaci: que possint ordine eorum

Quo fuerint: & formæ seruare figuram.

Et multo citius quanto minus indupediri

at ianuari

Pauca queunt: ut sint prima fronte locata.

sub et sunt

Nam certe iacere rea ciergiri multa uidemus

Non solum ex alto penitusque: ut diximus ante

Verum de summis ipsum quoque sæpe colorem.

Et uulgo faciunt id lutea tusaque uela.

*russa**Lutea rusaque uela:*

Et ferrugina cum magnis intenta theatris

cauea ornant:

Per malos uulgata trabesque trementiaque circum:

*ferruginea
Intra theatris uela:*

Namque ibi congestum cauea subter & omnem

Sceualem spetiem patrum matrumque deorumque

Inficiunt: coguntque sico fluitare colore.

Et quanto circum mage sunt in claustra theatri

Mœnia: tam magnis hec intus perfusa lepore

Omnia corrident concepta luce diei.

Ergo lintea de summo cum corpore fucum

ut sunt in auro

Mittunt effigies quoque debent mittere tenuis.

Res quæque ex summo cum iaculentur utraeque

Sunt igitur iam formarum uestigia certa.

Que uulgo uolitant subtili prædita filo.

Nec singulatim possunt secreta uideri.

Præterea omnis odor fumus uapor: atque alia res

Consimiles ideo diffusæ rebus abundant

Ex alta: quia dum ueniunt extrinsecus ortæ

Scinduntur per iter flexum: nec recta uiarum

Hostia sunt: qua contendunt exire coorta.

At contra tenuis summi membrana coloris

Cum iacitur: nihil est quod eam discerpere possit

In proptum quoniam est in prima fronte locata.

De imaginibus.

Postremo speculis in aqua splendoreque in omni

Quecunque appareret nobis simulachra necessest

Quando quidem simili spetie sunt prædita rerum

*Secundam spem**Singulatim**puris*

Ex imaginibus missis consistere eorum.
 Nam cur illa cadant magis ab rebusq; recedant?
 Nam que tenuia sunt ostendit nulla potestas.
 Sunt igitur tenues formarum dissimiles *e: Singillorum*
 Effigies: singulatim quas cernere nemo
 Cum possit: tamen assiduo crebroq; repulsa
 Reiectate reddunt speculorum ex æquore uisum: *Reiectæ*
 Nec ratione alia seruari posse uidentur
 Tanto opere ut similes reddantur cuiq; figuræ.
 Nunc age quam tenui natura constet imago
 Percipe: & in primis quoniam primordia tantum
 Sunt infra nostros sensus tantoq; minora
 Quam que primum oculi ceptant non posse tueri
 Nunc tamen id quoq; uti conformè exordia rerum
 Cunctarum quam sint subtilia percipe paucis.

Quam parua sint animalia.

Primum animalia sunt iam partim tantula *horum* *eorum ut*
 Tertia pars nulla possit ratione uideri.

Harum intestinum quod uis quale esse putandumst?
 Quid cordis globus? aut oculi: quid mebra: quid artus
 Quantula sunt: quid præterea primordia queque?
 Vnde anima atq; animi constet natura necessest
 Nonne uides q̄ sint subtilia q̄q; minuta?
 Præterea quecunque suo de corpore odorem
 Expirant aërem: panacestabsinthia tetra *l' aërem*

Aiaha tantula

herba est: Panaces

¶ Ambrosiani q: graues: m.

Qua ppter quecunque simulacrha pari ratione necessest
 Immemorable per spatium transcurrere posse
 Temporis in puncto: primum q; paruula causa
 Est procul a tergo que prouehat atq; ppellat.
 Quod super est ubi tam uolucris leuitate ferantur.
 Deinde quod usq; adeo textura prædita rara
 Mittuntur facile ut qua uis penetrare queat res.
 Et quasi permanere per aeris interuallum.
 Præterea si que penitus corpuscula rerum
 Exalto que foras mittuntur: solis uti lux.
 Ac uapor: hec punto cernuntur lapsa diei
 Per totum cæli spatium diffundere sese.
 Perq; uolare mōre ac terras cælumq; rigore.

Et emissu Res nulli moratur

Quid que sunt igitur iam prima fronte parata?
 Cum iaciuntur: & emissum res nulla moratur.
 Quo ue uides citius debere & longius ire?

Multiplex que loci spatium transcurrere eodem
Tempore quo solis peruolgant lumina cælum. / 1. /

Hoc etiam in primis specimen uel esse uidetur. *ven*

Quam celeri motu rerum simulachra ferantur.

Quod simulac primum sub diuo splendor aquai

Ponitur: exemplo cælo stellante: serena

Sydera respondent in aqua radiantia mundi.

Iam ne uides igitur quam puncto tempore imago

Aetheris ex oris in terrarum accidit oras?

Quare etiam atq; etiam mira fateare necessest.

Corpora que ferant oculos uisumq; lacestant:

Perpetuoq; fluant certis sub rebus odores.

Frigus ut a fluuiis: calor a sole: aestus ab undis

Aequorum ex efor mæorum littora circum

Nec uariæ cessant uoces uolitare per auras.

Deniq; in os falsi uenit humor sæpe sa poris.

Cum mare uersamur ppter diluta que contra

Cum tuimur miseri absinthia tangit amaror.

Vsq; adeo omnibus ab rebus res queque fluenter

Fertur: & in cunctas dimittitur undiq; partes.

Nec mora nec requies interdatur ulla fluendi

Perpetuo quoniam sentimus & omnia semper

Cernere odorari licet & sentire sonare.

Præterea quoniam manibus tractata figura

In tenebris quædam cognoscitur esse eademq;

Cernitur in luce & claro candore: necessest

Consimili causa tactum: uisumq; moueri.

Nunc igitur si quadratum temptamus & id nos

Commouet in tenebris in luci quæ poterit res

Accedere ad spetiem quadrata nisi eius imago.

Esse in imaginibus: qua ppter causa uidetur

Cernendi neq; posse sine his res ulla uideri.

Nunc ea que dico rerum simulachra feruntur

Vndeq; & in cunctas iaciuntur dedita partis.

Verum nos oculos quia solis cernere quimus.

Præterea fit uti spetiem quo uertimus omnes

Res ubi causa contra feriant forma atq; colore:

Et quantum queque ab nobis res absit: imago

Efficat: ut uideamus & inter noscere curat.

Nam quum mittitur ex templo profudit agitq;

Aera qui inter se cunque oculosq; locatus /

specimen ueri

*sub diuo splendor
Aquai.*

Ex efor

stalsiat falsi

Tangit Amaror.

Interdatur

de celeritate factus uideri

*Quadrata
Lui: Ablatius*

te visu qmoda fit

Inter noscere

Aera qui inter se cunque oculosq; locatus /

sub rab

Mauroz

at no

cam

Inter noscere

Itq; ita per nostras acies perlabitur omnes.
 Et quali perterget pupillas atq; ita transit *cum sit*
 Res quæque; & quanto plus aeris ante agitatur
 b. Propterea sit uti uideamus q̄ procul absit.
 a. Et nostros oculos perterget longior aura.
 Tam proculesse magis res quæque remotu uidetur.
 Scilicet hæc summe celeri ratione geruntur.
 Quale sit ut uideamus & una quam procul absit
 Illud in his rebus minime mirabile habendumst.
 Cur ea que feriant oculos simulachra uideri
 Singula quum nequeant res ipsæ ^{prop} perispiciantur.
 Ventus enim quoq; paulatim quum uerberat: & quum
 Particulam uenti statire & frigoris eius
 At refluit frigus non primam quamq; solemus
 Sed magis morsum: fieriq; perinde uidemus
 Corpore tum plagas in nostro tanq̄ aliquæ res
 Verberet: atq; sui det sensum corporis extra.
 Præterea lapidem digito contudimus ipsum
 Tangimus extremum saxi summumq; colorem.
 Nec sentimus eum tactu uerum magis ipsam
 Duritiem penitus saxi sentimus in alto.

Unorsum

scire

Unorsum

cu

Duritiem saxi

Utra speculum cur uideatur imago

Nunc age cur ultra speculum uideatur imago
Percipe nam certe penitus remota uidetur.

Transpectus:

Quod genus illa foris quæ uere transpiciuntur
 Ianua tum per se inspectum prebet apertum
 Multa facit que foris ex ædibus ut uideantur.
 Ipso enim duplici geminoq; fit acere uisis.
 Primus enim citra postes quum cernitur aer
 Inde fores ipse dextra leuaq; sequuntur.
 Post extraria lux oculos pertinget: & aer
 Alter & illa foris que uere transpiciuntur.
 Sic ubi se primum speculi proiecit imago
 Dum uenit ad nostras acies protruditq; agitq;
 Aera qui inter se cunctosq; locatus.
 Et facit ut prius habent omnem sentire queamus
 Quam speculū sed ubi in speculū quoq; sensim² ipsum
 Continuo a nobis in eum que fertur imago
 Peruenit: & nostros oculos reiecta reuisit.
 Atq; alium præ se propellens aera uoluit
 Et facit ut prius hnt quam se uidemus: eoq;
 Distare a speculo tantum semota uidetur.

transpectu

is quoq;

*Extraria lux
atque*

at protrudit

hinc

hinc

Quare etiam atq; etiam minime mirari par est mirari est par:

Illis qui reddunt speculorum ex æquore visum

Aciebus binis quoniam res confit utraq;.

Nunc ea que nobis membrorum dextera pars est

In speculis fit ut in leua uideatur: eo quod

Planitiem ad speculi ueniens cum offendit irnago

Non conuertitur in colomis: sed recta retrorsum

Sic eliditur. ut si quis prius arida arida q̄ sic

Cætera persona ad ludum pilae uē trabiue

Atq; ea continuo rectam si fronte figuram

Splendida porro oculi fugitant uitamq; tueri.

Sol etiam cecat contra si tendere pergas.

Propterea quia uis magnast ipsius: & alte

Aera per purum grauiter simulachra feruntur.

Et feriunt oculos turbantia composituras.

Præterea splendor quicumque est acer adurit

Sæpe oculos. ideo q̄ semina possidet ignis

Multa dolorem oculis quæ gignitur insinuando.

Lurida præterea fiunt quæcunque tuentur.

Arquatis quia luroris de corpore eorum

Semina mauiult fluunt simulachris obuia rerum.

Multaq; sunt oculis in eorum deniq; mixta

Que contage sua palloribus omnia pingunt.

Ex tenebris que sunt in luce uideri.

Et rursus ex luce que sunt in tenebris nō posse uideri:

Et tenebris autem que sunt in luce tenemur.

Propterea quia cum pprior caliginis aer

Ater in & oculos prior: & possedit apertos

Insequitur cadens confestim lucidus aer.

Qui quasi purgat eos: & nigras discutit umbras

Aeris illius: nam multis partibus hic est

Mobilior multisq; minutior & magne pollens

Qui simul atq; uias oculorum luce repleuit

Atq; patefecit quas ante obsederat ater

Continuo rerum simulachra sequuntur

Quæ sita sunt in luce laceffuntq; ut uidemus

Seruet & elisam tetro se se exprimat ipsa

Fiet ut ante oculos fierit qui dexter ut idē

Nunc sit leuus: & eleuo sit mutua dexter.

Plures imagines cur fiant.

Fit quoq; de speculo in speculū ut tradatur imago

Dextera pars ÷ In speculis fit ut in leua uideat

Sol et cecat cot̄ si te der pergas.

Composituras:

Arquati Luroris

Contages

Ater in it longu:

Lucidus Aer purgat oculos.

at. Continuo rerū pariter adapta sequuntur.

at Continuo rerū simulachra adapta sequuntur:

Mutua: p̄ mutuo:

Aciebus

Cætera psona adlidat

uitant

gignunt

Multa

Tuemur

mit

256

quæ

Quinque etiam sex ut fieri simulachra fuerint.
 Nem quecunque retro parte interiore latebit
 Inde tamen quis tortæ penitusq; remota
 Omnia per flexos additus educta licebit
 Pluribus hec speculis uideantur in edibus esse.
 Vsq; adeo speculo in speculum translucet imago
 Et cum leua data est fit rursus ut dextera fiat
 Inde retrorsum redit & conuertit eodem.

Latuscula
 Catul:

Quin etiam quecunque latuscula sunt speculorum
 Ad simili lateris flexura prædita nostri
 Dextera ea ppter nobis simulachra mittunt.
 Aut quia de speculo in speculum transfertur imago
 Inde ad nos elisa bis aduolat: aut etiam quod
 Circum agitur quum uenit imago, ppterea quod
 Flexa figura docet speculi conuertier ad nos,
 Indugredi porro pariter simulachra pedemq;
 Ponere nobis quum credas gestumq; imitari.
 Propterea quia de speculi qua parte recedas
 Continuo; nequeant illic simulachra reuerti:
 Omnia quando quidem cogit natura referri
 Ac resilire ab rebus ad æquos reddita flexus.
 Quod contra facere in tenebris in luce nequim us.
 Propterea quia posterior caliginis aer
 Crassior insequitur: qui cuncta foramina complet.
 Obsidit quia oculorum ne simulachra
 Possint ullarum rerum contacta moueri.

no emr
 Resilire

Obsidit

De turribus.

Quadrataq; procul turris cum cernimus urbis
 Proptea fit uti uideantur sæpe rotundæ
 Angulus obtutus: quia longe cernitur omnis.
 Siue etiam potius non cernitur ac perit eius
 Plaga hæc ad nostras acies deriuabitur ictus.
 Aera permultum: quia dum simulachra feruntur
 Cogit hebestore eum crebris offesibus aer
 Hec ubi suffugit sensum simul angulus omnis
 Et quasi ut ad turrim saxorum structa tuentur
 Non tamen ut coram que sunt uereq; rotunda
 Sed quasi adumbratim paulum simulachra uidentur.

Deriuabitur

Tornam
 Hoc
 fit

Ad umbram

De umbra hominum & aliorum mobilium.

Umbra uidetur item nobis in sole moueri.
 Et uestigia nostra sequi gestumq; imitari.

300. } Aera si credis priuatum lumine posse
 Indugredi motus hominum gestumq; sequentem.
 Nam nihil esse potest aliud nisi lumine cassus
 Aer id quod nos umbram phibere suemus.
 Nimirum quia terra locis ex ordine certis
 Lumine priuatur solis quaecumque meantes
 Officimus repletur item quod liquimus eius.
 Propterea fit uti uideatur quæ fuit umbra
 Corporis e regione eadem nos usq; secuta.
 Semper enim noua se radiorum lumina fundunt:
 Primaq; dispereunt quasi imaginem lana trahatur.
 Propterea facile ut spoliatur lumine terra.
 Et repletur item nigraeq; sibi abluat umbras.
 Nec tamen hoc oculos falli concedimus hilum.
 Nam quocumque loco sit lux atq; umbra; tueri
 Illorum est eadem uero sine lumine: nec ue
 Umbra queque fuit hic eadem nunc transeat illuc
 An potius fiat paulo quod diximus ante.
 Hoc animi demum ratio discernere debet.
 Nec possunt oculi naturam noscere rerum.
 Proinde animi uitium hoc oculis effingere noli.

De uisu

Qua uehūmur nani fertur cum stare uidetur.
 Hec manet in statione ea præter creditur ire
 Et fugere ad puppim colles campi; uidentur.
 Quos agimus præter nanem uel isq; uolamus
 Sidera celsare; æthereis affixa cauernis
 Cuncta uidentur: & assiduo sunt omnia motu.
 Quando quidem longos obitus exorta reniscuit
 Cum per mensa suo sunt cælum corpore claro.
 Solq; pari ratione moueri & luna uidetur
 In statione eo que ferri res iudicat ipsa.
 Extant isq; procul medio de gurgite montis
 Classibus inter quos liber patet exitus: ingens
 Insula; coniunctis tamen ex his una uidetur
 Atria uersari & circum cursare columnæ
 Usq; adeo fit uti pueris uideantur: ubi ipsi
 Diserunt uerti: uix ut iam credere possint
 Non supra se struere omnia tecta minari.
 Iamq; rubrum tremulis iubar ignibus erigere alte
 Cum ceptat natura: supraq; extollere montes.